¹ Extat in Bull. ut sup. Const. 106. — ² Extat in Bull. Const. 114.

cibum apponere deberent : dum in huiusmodi controversiis interminatis versantur, omnibus ubera proferunt amentia, quod non absque maledictionis nota legimus in Propheta etc. Datum Romæ, apud S. Petrum anno Incarnationis Dominica millesimo quingentesimo septuagesimo. prid. kal. Decembris Pontificat. nostr. ann. quinto ».

Prohibuit deinde post Pium Paulus V¹, ne in Actibus publicis Beatissimam Virginem in peccato originali fuisse conceptam quis assere- ret, in Constit., cujus initium *Sanctissimus* etc. quam postea etiam ampliavit Gregorius Deci- mus Quintus, Constitutione altera², quæ incipit *Sanctissimus* etc.

139. *S. Philippus Nerius in suis familiaribus concionibus orthodoxis.* — Verum summam Pii sedulitatem ac vigilantiam, qua verbi Dei præ- cones, questionibus ac verborum pugnis omis- sis, evangelizare pacem, annuntiare bona, et prædicare salutem curavit ; præ omnibus com- mendare videntur, quæ in Vita S. Philippi Neri his verbis, sub hoc anno narrat Antonius Gal- lonius³ :

« In exitu anni sexagesimi noni, et in se- quenti, qui fuit septuagesimus, incunte, aliis Philippum modis exercuit Dominus : quippe non ferens Diabolus fructum, qui ex Oratorio nostro, ad profectum animorum procedebat, simul futura præsciens, eam confestim qui- busdam (qui instituti nostri munera haud forte probabant) mentem injecit, ut Philippum, per simulationem pietatis, ad Summum Pontificem deferrent ; quasi auctor ille esset, ut in quoti- dianis sermonibus, qui de rebus piis, co præ- sente, atque jubente, simulque interrogante in Oratorio fiebant, multa stulte dicerentur, quæ, vel summam simplicitatem summamque ineptiam, vel certe gravem et intolerabilem eorum qui loquebantur arrogantiam redolerent.

« Hæc ubi ad aures Summi Pontificis per- veniunt, veritus, ne quod novum incendium existeret, huiusmodi rem diligenter cauteque examinandam putat : ergo accersiri confestim jubet e Dominicana Familia doctissimos viros Paulinum civem Lucensem, et Alexandrum nunc Forolivii episcopum, quibus cum separa- tim non modo a reliquis, sed ab ipsis etiam loqueretur, enarravit quæ de Oratorio nostro auditione acceperat, ac timere se dicebat, ne Philippus, (quem idiotam fore arbitrabatur), in iis tractandis, quæ ad Christianæ fidei dogmata pertinerent, laboretur. Quo peracto, id utriusque sanctæ obedientiæ nomine imponit, ut singulis hebdomadis, quasi aliud agere simulantes, Oratorium adirent, sermonibus interessent,

ubi, si quid ab astantibus doctrinae ac rerum expertibus in referendo Symbolo, quod quisque interrogatus dabat, audirent, quod rectæ fidei aut bonis forte moribus adversaretur, id corri- gerent, animis mentibusque mandarent, atque ad se referrent quamprimum : ea enim tum vi- gebat consuetudo, ut inter sermones laici etiam homines eisdem de rebus, de quibus in Oratorio agebatur, interrogarentur.

« Ergo Dominicani Patres sapius per heb- domadam ad Oratorium veniebant, totam ipsi rem presentia cognoscere, totamque inquirere, quanquam alter alterum nesciebat, aggredimur : Philippi spiritum, doctrinae genus, et vitæ institutum expendere decernunt, ad sermones audiendos cætera cum multitudine confluant, qui modus disserendi sit, quoque sermones ten- dant, diligentissime animadvertunt : mirari satis Philippi in dicendo vim, ardorem atque mira- bilem securitatem nequibant : illitteratus enim ille, (quæ erat sui despicientia) apparere stude- bat ; nihilominus ad singula, quæ examinanda proponebantur, ita, ubi res exigeret responde- bat, ut scopum semper (Dominicanis pane ob- stupescentibus) attingeret felicissime. Quibus illi commoti, non quam optime solum de Ora- torio nostro, deque Philippi pietate ac doctrina, quam unquam antea sensere ; verum Pontifici etiam sana cuncta se reperisse narrarunt, sic- que adjuvante Domino tota res brevi, sine ullo iudicii tumultu, suppressa est, atque in pristi- num candorem restituta ». Hæc Gallonius, qui- bus addere incongruum non erit, quæ Petrus Jacobus Baccius⁴ rem ipsam referens, fusius scripsit :

140. « Interea (inquit) dum viri religiosi, Pontificis mandatum diligenter curant, ipse Pontifex Alexandro Medici, qui tunc pro Magno Etruriæ Duce oratoris munere fungebatur, sibi relatum indicat, imprudenter quidem, vel non sane caute, Patribus qui in D. Hieronymi templo concionarentur, aliqua excidisse, ac præsertim enarratum fuisse, ex D. Appollonia gestis, ultro eam se in ignem coniecisse, non addito, quod præcipuo Spiritus Sancti impulsu id egerit. Alexander ergo a Pontifice dimissus, ad Eccle- siam S. Mariæ super Minervam, concionem au- diturus se contulit ; ubi occurrit ei obviam Germanicus Fidelius, de quo supra memini- mus, qui Philippi nomine cum rogat, ut quam primum ad illum venire ne dedignetur, quan- doquidem ipsum alloqui omnino opus habebat, daretque veniam valetudini ; etenim altero pede laborans, lecto se movere non poterat. A pran- dio igitur Alexander ad Philippum pergat, sed prius de industria concionibus interest : cum ecce inter alios, qui dicere consueverant, appa- ret Franciscus Maria Taurusius, qui actionem

¹ Exat in Boll. To. 3. Const. 105. — ² Exat in Boll. To. 4. Const. 29. — ³ Vit. B. Philippi Neri per ann. digest. ab Anton. Gallon. ann. Christi 1570. Pii V. ætatis 55. pag. 121.

⁴ P. Jacob. Bacc. Vit. S. Philippi Neri lib. 1. Cap. 16. p. 31.

S. Appolloniae enarraudam aggrediens, eam debita cum cautela, quam pulcherrime explicat, et quos cum Alexandro difficultatum nodos Pontifex contulerat, maxima facilitate dissolvit. Concionibus expletis, orator ad B. virum accedit, quem Philippus illico interrogat, quid mane de rebus Oratorii Pontifex secum egisset. Ille stupore defixus, quoniam pacto res innotuerit, singula ingenue fassus est.

« Viri autem illi religiosi, quos ab ipso Pontifice missos ad Oratorium diximus, cum per aliquot tempus omnia, quae in Oratorio fierent, accuratissime observassent, ad Pontificem referunt, se nihil audivisse, quod non esset cum summa pietate ac doctrina conjunctum. Gavisus est summopere Pontifex, quod suis maxime temporibus Romae essent viri, qui Dei verbum quotidie populo tam proficue disseminarent. Atque exinde, cum Philippus, tum alumni in tanta apud Pontificem existimatione fuerunt, ut cardinali Alexandrino nepoti, ad Hispaniae, Galliae et Lusitaniae reges legato proficiscenti, Taurusium comitem dederit, eumque de omnibus, quae perpetranda erant, ex ordine erudierit ». Sic Baccius.

141. *Crucis signatorum societas nova Constitutione a Pio exornatur.* — Summa circumscriptio hae, qua studuit Pius, ne quid in Verbi Dei praedicatione inordinatum minusve recte dictum irreperet, ex ardentissimo procul dubio eo fidei ardore processit, quo ejusdem puritatem undequaque custodire, ipsique adversantes errores propellere totis nisibus studuit. Hinc cum inter caeteras, quae in Ecclesia Dei hactenus instituta fuerant Societates, eam satis uberes Christianae religioni fructus attulisse conspexisset, quae sub Crucis signatorum vocabulo, ad assistendum haereticae pravitatis inquisitoribus, auxiliumque, quando et quoties opus fuisset, in Catholicae fidei negotiis adversus haeticos, etiam ipsa vita praestandum, instituta erat: quaeque ob id non immerito a diversis Romanis Pontificibus, specialibus gratiis et privilegiis fuerat decorata: illam ideirco, Constitutione ¹ sub die decima tertia Octobris hoc anno edita, rursus Pius confirmandam censuit; singularique suo hoc Diplomate, non modo omnia et singula ejusdem privilegia approbavit ac rata habuit; sed iisdem inviolabilis firmitatis robur adjectum voluit.

142. *Gratulatur Pontifex Octavio Farnesio quod Sanseverinum haeticum in vincula conjecerit.* — Forte ad id Octavii Farnesii, Parmae et Placentiae Ducis, ejusque filii Alexandri Farnesii, hoc ferme tempore patratum egregium hac in re facinus, Pontificem permovit. Diu siquidem ipse vehementer desideraverat curaveratque, ut haeretica labe infectus Joannes Galeatius

Sanseverinus (cujus processum, Pio ipso mandante, Carolus cardinalis Borromaeus confecerat), ut par erat, a sacrae Inquisitionis officio coerceretur, ac debitis animadversionibus, vel praeteritorum justas poenas fueret delictorum, vel imposterum ad meliorem frugem rediret. Verum, contra virum tum ob generis nobilitatem, tum ob potentiam et opes praecclarissimum, nemo erat qui quidquam aggredi auderet. Mandata igitur a Pontifice provincia haec ei quem praediximus Octavio Farnesio, Parmae Duci, quod tunc Sanseverinum in ea civitate esse contigisset; Octavius ab illa absens, negotium conficiendum filio Alexandro commisit qui, ex sententia aequae Pontificis ac Octavii patris illud perficiens, Sanseverinum in vincula conjici jussit. Ad Pium res perlata, quanta cum laetitia attulerit, ex sequenti ad praefatum Parmensem Ducem data Epistola ¹, conjicere est.

« Dilecto filio nobili viro Octavio Farnesio, Parmae et Placentiae Duci.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc.

« Certiores facti nobilitatem tuam, eam quam decet voluntatis nostrae et S. Inquisitionis haereticae pravitatis Officii rationem habentem. Joannem Galeatium Sanseverinum per ministros suos captum in potestatem suam rede-gisse, magnam ex eo laetitia accepimus, illiusque eximiam erga Deum omnipotentem pietatem et Catholicae religionis zelum, vehementer in Domino commendavimus. Id eo quoque studiosius nobis faciendum esse existimavimus, quod non dubitamus nobilitatem tuam, propter viri nobilitatem et potentiam in tali re exequenda, non parva animi difficultate affectum fuisse. Est enim quod gaudeat, se in hoc negotio, praeter Dei obsequio, et religionis amore, nullius praetera rei rationem habuisse. Cujus enim divinum honorem nobilitas tua omnibus rebus praetulit, is potens est talem erga se charitatem cumulatiore mensura remunerare; quod eum, pro ea, qua diligentes se providentia prosequitur, facturum esse, sperare potes. Gavisus autem vehementer sumus, dilectum filium nobilem virum Alexandrum principem filium tuum, te Parma absente, paterno jussu negotium ex nostra tuaque sententia egregie confecisse. Utile enim cum ipsi, tum etiam populis sub ejus ditione futuris putamus, illius juvenilem animum similibus rebus, pro religionis studio exequendis, bonis moribus imbutum ad eam vitae consuetudinem deduci, ut omnia sibi omnipotentis Dei obsequio, et fidei Catholicae zelo posthabenda esse arbitretur; et sicut natura tibi filius est, ita etiam paterna tuae pietatis imitorem se praebet. Quia

¹ Exat in Bull. Const.

¹ Ex Archiv. Vatic. ut supra.

vero magnopere desideramus praedictum Joannem Galeatum Sanseverinum, quamprimum Romam perducere; idcirco nobilitatem tuam rogamus, et vehementer in Domino requirimus, ut quod illi super hujusmodi re, a dilecto filio nostro Scipione tit. S. Angeli presbytero cardinali, de Pisis nuncupato, scriptum fuerit, id pro sua erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam observantia ac reverentia, ea, qua caput prudentia et diligentia, exequi studeat; pro certo habens nobis tale suum obsequium, perinde ac debet, gratissimum futurum. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die X Decembris MDLXX. Pontificatus nostri anno quinto ».

143. *Rogat Pius Philibertum Sabaudiae ducem ut Joannem Thomam haereticum sibi tradat.* — Pii haec, sive praesagia, sive vota de Alexandro Farnesio, suae adolescentiae primordia Deo religionique consecrante, quem felicem faustumque exitum obtinuerint, nemo est qui ignoret. Et autem de Sanseverino a duce Parmensi capto gavisus est, sic a Sabaudiae duce Philiberto jam paulo ante in vincula coniectum Joannem quemdam Thomam, impetrare summo conatu studuit, ob id praecipue quod ex illius confessione, alios plures haeretica pravitate imbutos noscere speraret. Juxta siquidem divinum illud oraculum: *Capite nobis vulpes parvulas, quae demoluntur vineas*, fidei Catholicae pravis et haereticis opinionibus corruptores, ubique latitantes deprehendere ac exterminare, sollicito studio anxiaeque sollicitudine curabat Pius, ne Ecclesiae vineam, cujus sibi cura incumberebat, demolirentur. Epistola ad praefatum Philibertum scripta, hujusmodi fuit:

« Dilecto filio nobili viro Philiberto, Duci Sabaudiae ¹.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc.

« Perlatum ad nos est, quemdam Joannem Thomam apud sanctum haereticae pravitatis Inquisitionis officium, Taurini captum detineri: hominem, non solum haereticae pravitatis labe infectum, sed etiam apostatam. Eum in potestatem nostram tradi, ejusdem S. Inquisitionis haereticae pravitatis officio, quod Romae est, valde interest, ob eamque causam nos id magnopere desiderarem, ut ex ejus scilicet dictis, quorundam complicum notitia haberi possit. Itaque nobilitatem tuam hortamur, et in Domino vehementer rogamus, ut pro sua erga Deum Omnipotentem pietate, religionisque Catholicae zelo, eum ipsum hominem, in potestatem nostram redigendum, diligenter mandare velit. Qua de re venerabilem fratrem Vincentium episcopum Montis-Regalis, nostrum et

Sedis Apostolicae apud nobilitatem tuam nuntium, diligentissime nostro nomine secum agere jussimus, non modo ut fidem habeat, sed ut illius super eadem re postulatis, pro sua erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam reverentia, satisfaciat, nobilitatem tuam valde obsecramus. Quam etsi id ipsum sponte sua facturum non dubitavimus, tamen eum intelligere volumus eandem rem nobis gratissimam futuram. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXI Aprilis MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

144. Pontifici morem gessisse Philibertum, censere studeat ipsius principis erga eum veneratio, ac benevolentia vicissim qua illum Pius persecutus est. Hoc ipso siquidem anno, ut dicitur, alterum Philibertus captivum, Hieronymum nempe Donatum, criminis structa nece in cardinalem Borromaeum, in suspicionem traductum, Pontifici tradidit; uti praeterito anno pariter in Avenionensi ditione, Philiberti administris tradi Pontificem omnes eos imperasse, qui in ipsum principem conjurationem impiissimam commolitos fuisse, suo loco commemoravimus. Manus enim cum in republica administranda temporalis ac spiritualis potestates amice conserunt, nullus impietati ac secleribus tutus locus.

145. *Comiti Tendae scribit Pius ut Albingensi episcopo plenum jurisdictionis exercitium relinquat.* — Religionis zelo non minus fervebat, quem alibi memoravimus Honoratus etiam de Sabaudia, Tendae Comes. Verum hoc anno, nescio quid humanae prudentiae irrepsit, (illudque eos suggessisse, qui plus aequo erga principes, ad ipsorum sibi benevolentiam captandam studiosiores videri volunt, verosimile est, quod ejusdem Comitis fervorem, licet non extinxerit, tamen tepescere fecit. Enixe siquidem a Pio petit ¹, ut Vintimiliensi episcopo (qui tunc Carolus Cicada, Joannis Baptistae cardinalis Cicadae nepos, exlitterat, et ab anno MDLX, in episcopatu ei successerat) praeciperet, ut si qui in ditionis suae locis haeretici reperti fuissent: ad loca eadem, ut jure in eos ageret, episcopus idem vicarium suum mittere teneretur; idque, ut temporali suae jurisdictioni caveret. Ei siquidem non parvum praedictum inferri timuit, si extra dominationis suae fines, adversus illos processus instruerentur. Verum ad haec Pius ² ita respondit:

« Dilecto filio nobili viro Honorato de Sabaudia, Comiti Tendae.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc.

« Ex litteris nobilitatis tuae XX Martii die ad nos datis, studium tuum pro integritate fidei

¹ Ex Archiv. Vat. ut supra.

¹ Egliel. T. 1. Ital. Sac. pag. 1278. — ² Ex Archiv. Vat. ut sup.

Catholicæ in locis ad illius ditionem pertinentibus conservanda libenter perspeximus, et in Domino vehementer commendavimus. Verumtamen, quæ nos venerab. fratri episcopo Vintimiliensi scribere vis, ut ad formandum in eos, qui isthuc hæretici esse reperiuntur, processum, vicarium suum isthuc mittat: idque ob eam causam, ne si adversus subditos tuos extra ditionis tuæ loca processus instituantur, jurisdictioni tuæ temporali præjudicium inferatur: hoc te a nobis in gravissimis causis ad hæresim pertinentibus, impetrare æquum non est: idque eo magis, quod non sicut temporales ditiones, sic Ecclesiasticæ diœceses distinctæ sunt. Nam si in locis ditioni tuæ subjectis hæreticos extirpare vis, sic, ut quemadmodum scribis, ab omnibus una fides Catholica Romana teneatur; necesse est, ut prædictum episcopum in puniendis hæreticis, suo fungi munere permittas, spiritualemque potestatem, quæ proxime est ab Omnipotenti Deo concessa, temporali tua jurisdictione, prout reipsa est, potiore esse velis. Nunc autem, si qui ubique locorum sunt hæretici, ad eorum processus formandos, illuc ubi sunt vicarii semper mittendi sint, nimis magnum negotium et infinitum prope suscipiendum esset. Quocirca nobilitatem tuam hortamur, ut paterno nostro iudicio acquiescens, temporalique sua potestate, quemadmodum Deus instituit, spirituali inserviens, prædicto episcopo, ad ea, quæ ad officii sui sunt exequenda, favorem auctoritalemque suam impertiatur. Quod nisi fiat id quod reipsa futurum est, ex hoc tempore coram Deo, nobilitateque tua testatum esse volumus, brevi tempore ditionem tuam hæreticæ pravitate sine ulla nostra culpa infestissimam futuram esse. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiii Aprilis m̄lxx, Pontificatus nostri anno quinto ».

146. Pii monitis minime Tendæ Comitem, ut par erat, acquiescisse, elici posse videtur, ab aliis haud multo post, ad eundem Pontificem, ab ipsomet, de altero Albingensi episcopo delatis querelis, ipsum nimirum accusans, quod quosdam sue ditionis homines sine ulla causa injuste vexasset. Pontifex vero probe intelligens, ex jam male affecto erga episcopalem jurisdictionem, quam in ordinem redigere studebat, animo ista procedere; ad meliorem frugem perbrevis hac Epistola, qua ea, quæ in altera scripserat, confirmat, ipsum revocare contendit:

« Dilecto filio nobili viro Honorato de Sabaudia, Comiti Tendæ ¹.

¹ Et supra.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc.

« Litteris tuis quibus nobiscum questus es, ven. fratrem N. episcopum Albingensem, quibusdam hominibus ditioni tuæ subjectis, sine ulla, ut ipse asseris, causa molestias inferre, breviter respondemus. Omnino, et rationi, et justitiæ, et sacri Concilii Tridentini decretis consentaneum esse, ut permittas ordinarium, in causis præsertim gravioribus, libere uti potestate jurisdictioneque sua, quam pastoribus animarum ab omnipotenti Deo concessam, si quis ullo modo, aut violare, aut impedire conatur, eum manifestum est in gravissimas Ecclesiasticas censuras incidere: præsertim, eum, quemadmodum alias quoque ad te scripsimus, non sicut temporales ditiones, sic Ecclesiarum ditiones distinctæ sint. Quocirca pie recteque fecerit nobilitas tua, si non modo prædicto episcopo nullum afferat impedimentum, quominus jurisdictionem spiritualemque potestatem suam libere valeat exercere, sed etiam si eidem, ad ea quæ sui muneris sunt exequenda, quotiescumque postulaverit, omne suum auxilium favoremque præstiterit. Hoc enim, et æquitas postulat, et omnis humana divinaque ratio suadet, et nobilitati tuæ, ad continendos in officio populos sibi subjectos, erit utilissimum. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Junii m̄lxx, Pontificatus nostri anno quinto ».

147. *Pestifera origo* Appellationum ab abusu dictarum. — Nil prope est, quod frequentius obtendere hoc quoque nostro tempore laica potestas soleat, quam illud, quod sibi tradita Ecclesiæ ministri auctoritate abutantur. Hinc ad summam quoque eludendam, (ne cum impiissimis hæreticis eam omnino palam pedibus proterere videantur), ineptum illud perfrugium excogitarunt *appellationum* earum, quas etiam *ab abusu* vocare placuit. Id nos in præsentem refellendum minime suscepimus. Qua de re tamen non incongruum unum saltem proferre existimamus; ideoque ab ipsis sciscitamus, cur tandem (ut dicebamus) Ecclesiasticis viris iura sua abrogata velint? Qui (inquiunt) iis abutantur: sit, ut contendunt, ac tradita sibi auctoritate abutantur. Si igitur, quia abutantur, merito ipsa privari debent; cur non tantumdem de laica potestate censendum est, quam nimirum, eum quis ea abutitur, spernere deicereque sit licitum? Quænam, quæso, ratio huic suffragari potest, quæ illi non prosit; vel abusus quosvis in laica potestate indistincte ferendos docet, quos in Ecclesiastica potestate usque eo non ferendos politici contendunt, ut ipsam ideo circumscribendam, mutilandam atque in ordinem redigendam putent? Si hac via, qui in jurisdictionis re committuntur excessus, vel

tollendi vel puniendi sunt, ubique ac a quovis admittantur certe tollendi; nam cum intra certos suos fines utramque potestatem circumscribi nemo diffiteri possit, ratio certe nulla excogitari valet, qua ostendatur Ecclesiasticæ potestatis crimina ea pœna mulcenda esse; laicam vero, non modo nulla afficiendam, sed insuper nova sibi non congruente extensione ornandam esse; quam quidem extensionem, tanto execrabilior nemo negabit, quanto admissum a laica ipsa potestate in hoc facinus, quovis Ecclesiasticæ potestatis abusu deterius esse fateri, vel invitus, pius quisque compellitur. Prospicere idcirco debent, serioque perpendere, qui falsæ hujus rationis speciei inmittuntur, ut Ecclesiasticæ jurisdictionis jugum excutiant; neminem, sceleratissimam hanc protulisse tenuisseque sententiam nisi quotquot extiterunt perditissimi hæretici Calvinus, Bucananus, alique, quos in nostris Annalibus non semel commemoravimus; cum videlicet principum regumque legitimam potestatem impetere dejicereque connixi sunt ac hoc pretextu, eo illorum facinus processisse, ut non modo se dominationi omni subduxerint, sed contra illam se adeo extulerint, ut in principes suos jure agere præsumpserint, horrendoque scelere, non modo eos regni possessione exturbare, sed vita quoque privare ausi fuerint. At hæc, ut diximus, obiter.

148. *Ad Maximilianum Pontifex mittit Madrucium cardinalem qui de rebus suæ Ecclesiæ Tridentinæ sit coram imperatore ipso tractaturus.* — Nondum etiam hoc tempore ob eandem fere causam exorta, inter Ferdinandum Austriæ archiducem et Tridentinam Ecclesiam, loties memorata jurgia finem acceperant. Quapropter, post innumeras quas retulimus hac de causa a Pio susceptas sollicitudines, cum res semper in deterius prolapsa esset ac remedii spes nulla affulgeret; et Maximilianus, ad quem, consentiente Pontifice, causa delata fuerat, nullum ægroto medicamentum adhibuisset: tandem, ut extremum, quod supererat, experiretur, visum est Pio, ut ipse Tridentinus episcopus cardinalis Madrucius, ad eundem Maximilianum Ecclesiæ suæ rem acturus sese conferret, ad quem pro ipso cardinali hanc dedit Epistolam¹:

« Charissimo in Christo filio nostro Maximiliano, Hungariæ et Bohemiæ regi illustri, in Romanorum imper. electo.

PIUS PP. V.

« Charissime etc.

« Quamvis Ecclesiam Tridentinam, multis jamdiu perturbationibus vexatam, ob eam controversiam, quæ est inter dilectos filios Ludovi-

cum tit. S. Onuphrii cardinalem Madrucium nuncupatum, et nobilem virum Ferdinandum archiducem Austriæ, fratrem tuum, sæpe M. T. commendaverimus, ejusdem tamen Ecclesiæ commendandæ, nunquam majorem quam in præsentia causam habuimus. In eum enim statum, quemadmodum intelligimus, est jam adducta, ut ab interitu atque exitio non longe abesse videatur. Quæ res prædicto cardinali magno quidem incommodo, atque rei suæ jactura coegit, ad M. T. proticisci, nihil pro tuenda sua Ecclesiæ prætermittere volentem earum rerum, quæ in facultate sua sunt. Quem quidem cardinalem eo isthuc animo venientem, ut ne hoc quidem adendum M. T. extremum remedium omittat, illiusque simul causam, tanquam hominis M. T. totique Austriacæ familiæ addictissimi, sic commendamus, ut majori animi nostri studio commendare non possimus. Dignus certe est, qui ob eximiam in Deum Omnipotentem pietatem, præclarasque animi dotes, ac veterem suam ac suorum erga M. T. inclytamque illius domum observantiam, non solum ab ea benigne excipitur, sed etiam qui in causa justissima aliquod Ecclesiæ suæ vexationibus remedium a M. T. æquitate, tandem aliquando inveniat. Quæ, si hoc fecerit, non solum justitiæ consulet, cui in primis consulere debet, sed etiam tot animarum, quot in eadem Ecclesia sunt, saluti simulque existimationi suæ providebit. Quod ut facias M. T. vehementer in Domino et hortamur et rogamus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiii Junii m^olxx, Pontificatus nostri anno quinto ».

149. De hac cardinalis Madrucii ad Maximilianum Cæsarem protectione, ad alios quoque Pontificem scripsisse nobiles viros, ex Vaticano Regesto habemus; nobis, quas ad Moguntinum¹ et Trevirensis archiepiscopos dedit, litteras hic proferre sat erit:

« Venerabili fratri Danieli archiepiscopo Moguntino, sac. Rom. imp. electori.

PIUS PP. V.

« Ven. frater etc.

« Quot et quantis perturbationibus vexationibusque, et antea affectus sit, et nunc quoque afficiatur dilectus filius Ludovicus, tit. S. Onuphrii, cardinalis Madrucius nuncupatus, ob eam controversiam quam habet super Ecclesia Tridentina cum dilecto filio nobili viro Ferdinando archiduce Austriæ, fraternitatem tuam omnino ignorare non putamus. Illud tamen ex his litteris nostris ipsam scire volumus, eas ipsas perturbationes tales tantasque fuisse, ut illis coactus cardinalis, cum Ecclesiam suam ea de causa non longe ab interitu

¹ Ex Archiv. Vat. ibid. ut supra.

¹ Ibid. ut sup.

atque exitio abesse cognosceret, cumque pro ea tuenda, nihil quod esset in facultate sua vellet prætermittere, sibi magno suo incommodo, majore rei suæ jactura, ad Cæsaream Majestatem proficiscendum esse statuerit, ut hoc extremum consulendi remedium Ecclesiæ suæ expertus, si minus id consequi posset, officio tamen suo et conscientiæ satisficeret. Ejus igitur causam, quam justissimam esse cognosceret, fraternitati tuæ majorem in modum commendamus, hortantes eam in Domino vehementerque rogantes, omne suum studium eo conferre, ut quod æquitati sacrique imperii constitutionibus consentaneum est, ea Ecclesia tot tantisque oppressionibus, aliquando tandem liberetur. Quam quidem ad rem, non solum justitiæ studium, sed etiam commune periculum, quod ex hujus ipsius controversiæ exemplo, ad omnes Germaniæ Ecclesias pertinere potest, fraternitatem tuam debet impellere. Quæ si hoc, ut speramus, fecerit, uno eodemque tempore, et justitiæ serviet, et animarum quæ in prædicta Ecclesia sunt saluti consulat; et nobis ipsis, qui eundem cardinalem, ob præclaras animi sui dotes vehementer in Domino diligimus, rem adeo gratam faciet, ut ejus rei nomine, nullam unquam fraternitati tuæ, nostræ erga se benevolentiam declarandæ occasionem simus prætermisuri. Datum Romæ apud S. Petrum, die xxiii Junii m̄lxx, Pontificatus nostri anno quinto ».

150. Ad archiepiscopum Trevirensis ¹ :

« Venerabili fratri archiepiscopo Trevirensi, sac. Rom. imp. efectori.

PIUS PP. V.

« Ven. etc.

« Etsi fraternitati tuæ non ignotas esse arbitramur varias multiplicesque perturbationes, quibus Ecclesia Tridentina, et ante diu vexata est, et nunc quam maxime vexatur, ob eam controversiam, quæ est inter dilectos filios, Ludovicum cardinalem Madrucium appellatum, ejusdemque Ecclesiæ episcopum electum, et nob. virum Ferdinandum archiducem Austriæ; tamen earum magnitudinem, vel ex hoc ipso non parum cognoscere poterit, quod illis ipsis perturbationum molestiis coactus, cardinalis, cum Ecclesiam suam in eum statum adductam esse cerneret, ut ab interitu atque exitio non longe abesse videretur: cumque, pro ea tuenda nihil quod facere posset, prætermittere vellet, magno incommodo, rei que suæ jactura, ad Cæsaream majestatem sibi proficiscendum esse statuerit; experiri volens, an hoc uno, quod sibi reliquum est, remedio adhibito, Ecclesiæ suæ tandem aliquando consulere possit. Quem quidem pium et laudabi-

lem illius conatum, ea qua possumus ratione adjuvare volentes, ejus causam, quam justissimam esse semper accepimus, his nostris litteris, fraternitati tuæ majorem in modum commendamus; hortantes eam in Domino, vehementerque rogando (ut quemadmodum æquitas postulat, et sac. imperii Constitutionibus statutum est), ejus Ecclesiæ oppositionibus, quantum in se est, mederi contendat. Quod non solum ob eam causam, quia justum est, fraternitas tua facere debet, sed etiam communis periculi metu commota, quod hujusce controversiæ exemplo, ad cæteras omnes Germaniæ Ecclesias redundare potest. Fraternitatem tuam nullo quidem nos loco defuturam esse justitiæ putamus, sed tamen, ut ad eam voluntatis propensionem, quam erga justitiam ipsam habere confidimus, nostræ etiam commendationis causa, ut aliquid addat, ab ea petendum esse existimavimus; quidquid in prædictum cardinalem officii pro æquitate contulerit, gratissime animo accepturi. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiii Junii m̄lxx, Pontificatus nostri anno quinto ».

151. Sapienter Pontificem præcipuos hos Germaniæ præsules admonuisse, ne pravum laicæ potestatis in Tridentina Ecclesia perferrent exemplum, cui postea ipsamet innixa, eadem, vel deteriora in Ecclesiis cæteris aggredi auderet, nemo non videt. Cæterum hanc cardinalis Madrucii Germanicam protectionem statutam fuisse, cum jam se oleum et operam in rebus his componendis perdidisset, Pius apprehendens, anathematis gladio in contumaces animadvertere decreverat, ex his quæ Gabuti¹ scribit, elicere est; ubi enim de hoc pluribus egit, hæc subdit: « Interim Christophorus Madrucius, cardinalis Tridentinus appellatus, magnæ vir auctoritatis, et ejus collega Ludovicus, ejusdem civitatis episcopus, uti ferenda anathematis sententia supersederet, Pio supplicare, nam fore brevi, id quod fuit, ut ejus rei, absque Ecclesiæ damno, componendæ ratio, consiliumque caperetur. Itaque de illius Ecclesiæ jure cum nihil decessisset, eam Pius gravi periculo liberavit ». Sic ille, qui cum nec verbum quidem de Germanica Madrucii protectione, de qua hucusque locuti sumus, injiciat, eamque insuper a scriptore nullo memoratam reperiamus: non immerito idcirco censendum putamus, eam quidem statutam fuisse, verum minime executioni mandatam; quod interim, ut diximus, ex Pii sententia, agentibus præfatis Madrucii cardinalibus, Tridentinæ Ecclesiæ res tandem hoc anno compositæ fuerint.

152. Ex allatis autem Pii Epistolis, liceat hic obiter Alphonsi Ciacconii ² lapsum adnotare. Cum enim Pontifex Ludovicum Madrucium

¹ Ut supra.

² Gabut. Vit. Pii lib. 3. c. 7. pag. 99. — ³ Ciac. Tom. 4.

non semel tit. S. Onuphrii cardinalem dicat, a vero proculdubio aberrat Ciacconius idem, cum de eodem Ludovico agens, scribit: « Ex S. Calixti diaconia, ad S. Onuphrii gradum fecit, non sub Pio Quarto, sed sub Gregorio XIII., vel Sixto Quinto. Sixtus enim etc. ». Si enim non sub Pio Quarto S. Onuphrii titulum obtinuit Madrucius; sub Gregorio Decimo tertio aut Sixto obtinuisse censere necesse non fuit, cum nimirum sub Pio Quinto, qui inter utrumque sedit, illum obtinere habereque potuerit, uti revera habuisse, quas protulimus Pii Epistolæ perspicue ostendunt.

153. *Mediolani jura Ecclesiae primæva restituantur.* — Mediolani etiam hoc anno plenissime revocato eo, quod tot scandalorum causa extiterat, regio edicto, Ecclesiae primæva jura restituantur. De quo certior Pius factus, tum a Carolo cardinali Borromæo, tum ab ipso Duce de Albuquerque Mediolanensi gubernatore, eundem vicissim a quovis excommunicationis vinculo, quo ob edictum idem illigatus erat, scripta ad illum charitate conferta sequenti hac Epistola plenissime absolvit.

« Dilecto filio nobili viro Duci de Albuquerque ¹.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc.

« Litteras tuas quinta Januarii die datas accepimus, et ea quæ Ecclesiasticæ jurisdictionis in integrum restituendæ gratia, nobilitas tua, cum dilecto filio cardinali Borromæo verbis tuis significanda, tum a senatus Mediolanensis præside, curiæ archiepiscopalis notariis, nomine tuo edicenda, et cæteris istius Mediolanensis ditionis magistratibus et officialibus indicanda curavit, cognovimus. Quamvis autem edicti illius, jurisdictionis regiæ tuendæ prætextu, superioribus mensibus a nobilitate tua propositi verba, tantum pondus habuerint, adeoque generalia fuerint, et pœnarum in eos, qui contra illud fecissent, atrocitas ea sit, ut vel ex hoc ipso verisimiliter judicare possimus, eos, qui illud edictum composuerunt Ecclesiasticæ libertatis labefactatæ culpa non caruisse; præsertim cum reipsa postea compertum sit jurisdictionem Ecclesiasticam adeo imminutam fuisse, ut neque illius ministri ea, quæ sibi juris erant libere exercere auderent, et si quando hujus rei causa a sæcularibus iudicibus aliquod postulare cogerentur; id, vel præcise illis negatum, vel ad concedendum arbitrium permetteretur; tamen in ea re animum voluntatemque tuam rectam et justam fuisse, omnique Ecclesiasticæ jurisdictionis minuendæ culpa caruisse facile credimus. In quam quidem sententiam, non solum ex tuis ipsis verbis, tam

constanter id affirmantibus adducimur; sed multo etiam magis, ex antea tuae vite innocentia atque integritate, Catholicaque religionis studio impellimur. Nota est enim nobis æquitas animi tui, eximia vero in Deum Omnipotentem pietas, et erga sanctissimam illius Ecclesiam observantia, Sedemque hanc Apostolicam reverentia perspectissima, quam ex ea re nuper quoque cognovimus, quod duos illos facinorosos homines, rogatu nostro comprehendi fecisti, in quo rem Omnipotenti Deo acceptam, nobis quoque admodum gratam fecisti. Haque his, quæ pro Ecclesiastica istric jurisdictione fieri jussisti contenti, ob eamque causam, tuum divini honoris zelum, debitis in Domino laudibus commendantes, et ab omni et quacumque excommunicatione, Ecclesiasticaque censura, in quam ejusdem edicti causa incideris, sine ulla reincidentia absolvimus et liberamus, absolutum liberumque esse declaramus; quod non solum, ob multas magnasque virtutes tuas libenter facimus, sed etiam quia nobilitatem tuam, præcipue quodam amore, propter eas ipsas virtutes in Domino suscepto, et antea semper prosecuti sumus, et nunc quam maxime prosequimur. Quem quidem amorem nostrum, quemadmodum antehac nobilitati tuæ, quibus potuimus præsentis nostræ voluntatis iudiciis declarare nunquam omisimus; sic in posterum semper facturi sumus, ut quæcumque illi ejusdem nostræ voluntatis indicia, cum Domino tribuere poterimus, ea, quantum in nobis fuerit, nunquam ab ea desiderari patiamur. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xv Januarii mclxx, Pontificatus nostri anno quinto ».

154. Erga præsidem etiam senatumque Mediolanensem, justitiæ amore hoc eodem anno paternæ suæ charitatis indicia præbuit Pius; et quidem ea ipsa in re, quæ ad Ecclesiæ jurisdictionem maxime pertinebat; quo nil in ea tuenda, præter pium ac rectum se prospexisse declararet. Quid a Pontifice senatus idem petierit, quidve Pontifex senatui ¹, et quidem serius quam voluisset benignissime concesserit, ad hunc ab eo data Epistola explicat.

« Dilectis filiis præsidi et senatui regio Mediolanensis provinciæ.

PIUS PP. V.

« Dilecti etc.

« Quod litteris vestris die xi Augusti datis, serius quam oportuit et quam ipsi vellemus, respondeamus; id non accidit aliqua causa nostra, sed ven. fratris nostri Donati episcopi Nepesini negligentia, qui, et litteras vestras tardius quam decuit nobis reddidit, et quibus de rebus in eis ipsis litteris ad nos scripsistis,

¹ Ex Archiv. Vat. ut sup.

¹ Ex Archiv. Vat. ut sup.

hæc ut celeriter conficerentur, diligentiam quam poterat non adhibuit. Nos tamen postulatis vestris subito, eo quo potuimus modo satisfacimus. Quod enim ad eos pertinet, qui cadibus aliisque gravioribus sceleribus admissis, ad Ecclesias sacraque loca confugientes, earum immunitate se tuentur, mandavimus per litteras nostras in forma Brevis, omnibus ordinariis istius Mediolanensis provinciae, ut quos enormium flagitiorum atrociorumque scelerum admissorum causa, quam eorum arbitrio æstimanda permisimus, ad Ecclesias sacraque loca confugisse compererint, aut in posterum confugerint; eos curiæ secularis magistratibus istius provinciae tradendos curent. De illo uno vero adultero, quem homicidii valde suspectum ab archiepiscopalis istius curiæ vicario captivum detineri, atque in vestram potestatem tradi postulatis: mandavimus dilecto filio nostro Carolo cardinali Borromæo, ut eum vobis tradat, quem nos illum, qua est erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam obedientiam, facturum esse non dubitamus. Reliqua, si quæ erunt, pro justitiæ administrandæ officio, vobis a nobis sanctaque hæc Sede Apostolica concedi velitis; hæc si vos postulaveritis, non permittemus ea a vobis frustra desiderari. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIII Octobris MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

155. *Constitutio contra monetarum tonsores.* — Qui hæc sæculari præstitit potestati Pontifex, ut rite justitia administraretur; ipse in ea administranda segnissimus esse non debuit; quapropter hoc anno specialia contra eos mandata dedit, qui tam in Urbe, quam in aliis locis sanctæ Romanæ Ecclesiæ mediate et immediate subjectis, monetas aureas et argenteas rotundissent, super hoc Motu proprio ¹ oct. kalend. Novembris hujus anni edito. Et insuper pastoralis officii debito, et ejus, qua prior Christus dilexit nos, charitatis erga proximos impulsu, justitiæ et judicii arma, et scutum inexpugnabile in fraudulentos et dolosos decoctores, acriter insurgendo sumpsit, dum eos capitali pœna plectendos ², kalen. Novembr. anni hujus, dato Diplomate statuit.

156. *Animadvertitur in eos qui Carolum Borromæum occidere tentaverant.* — At in urbe, quam paulo ante memoravimus, Mediolanensi, in eos qui temere Carolum cardinalem Borromæum archiepiscopum gravissime læserant, gravioribus etiam mandatis agere compulsus fuit Pius. Nam hoc ineunte anno inquisitionem fieri præcipiens de his, qui Carolum ipsum interficiendum curaverant, Antonium Scarampum, Laudensem episcopum, Mediolanum misit, qui gravi statim edicto proposito, omnes ana-

themati subiecit, qui indicare prætermisissent, quidquid de eo facto novissent, indicantibusque impunitates promisit, etiamsi sceleri consensissent. Hoc tamen, quod Pius pro Carolo justissime egit, Carolum amodo anxium et sollicitum fecit; nam, ut narrat a Basilica Petri ¹, paucis diebus post nefarium facinus, ad eundem Carolum venerat Bartholomæus ex præpositis Ordinis Humiliatorum, eique secreto dixerat, se arbitrari scelus illud, a sui Ordinis fugitivo quodam fuisse patratum, a quo etiam in monasterio Braidensi argentum quoddam furto fuerat ablatum. Huic nomen fuisse Hieronymum subjecerat; addideratque Hieronymum, se præsentem, sæpius ea de re cum præposito Vercellensi egisse, petisseque etiam ad id pecuniam, quam tamen Vercellensis negaverat, imo ipsius consilium reprehenderat, et eum ut ad suum rediret Ordinem hortatus fuerat. Idem Vercellensis ista cardinali confirmavit. Carolus igitur de hoc vehementer angebatur, an, videlicet indicium propalare deberet, vel reticere; sed, jam promulgatis a Scarampo edictis, ab eodem, auctoritate papæ, juramento obstrictus, fateri tandem compulsus est, de auctore criminis scire, quæ duo Humiliatorum præpositi ei indicaverant. His ergo in acta relatis, Bartholomæus et Vercellensis, quæ cardinali fassi fuerant repetere coguntur; verum dum interrogatis respondent, sic inter se discrepant, ut merito de se suspicionem, præsertim Vercellensis, moveant. In vincula idcirco a iudicibus traduntur, in quibus præfatus Vercellensis demum fatetur se sacrilegio tum surripiendi Braidensis argenti, tum Caroli necandi consensisse, remque omnem suo ordine narrat, et complicitibus explicatis, Caravagiensis et Veronensis præpositi in vincula conjiciuntur. Jam vero apertius indicatus Farina, qui stationarium militum Sabaudia Ducis albo adscriptus fuerat, atque in oppido Clavasio, (inquit a Basilica Petri) vel potius Taurini morabatur. Ex Vaticano Regesto Epistolam nacti sumus, qua Pius eundem cognomento Farinam, vero autem nomine Hieronymum Donatum dictum, a Sabaudia duce petiit et obtinuit, quæ hujusmodi extitit:

« Dilecto filio nobili viro Philiberto, duci Sabaudia.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc.

« Quoniam perlatum est ad nos, nobilitatem tuam Hieronymum quemdam Donatum Mediolanensem, in arce Taurini detinere, ejus criminis nomine suspectum, quod superioribus mensibus dilectum filium nostrum Carolum cardinalem Borromæum, ferrea glande a se petitum, per summum scelus interficere volue-

¹ Extat in Bull. — ² Extat in Bull. Const. 112.

¹ In Vit. S. Carol. Borrom.

rit; idcirco eandem nobilitatem tuam exire rogamus, ut illum ven. fratris episcopi Laudensis satellitibus tradendum et in ejus potestatem fideliter deducendum curet. Quod a nobilitate tua, eo animi nostri studio petimus, ut illam intelligere cupiamus, rem gratissimam nobis facturam, suaque in nos et erga sanctam hanc Sedem Apostolicam reverentia dignissimam. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xiii Martii m̄lxx, Pontificatus nostri anno v ».

157. Farina ergo a Philiberto deditus, aliique, quos memoravimus, cuncti Mediolanum adducti, et rem omnem confessi, morti adjudicati sunt. Quapropter quint. kalen. Augusti, de gradu sacerdotali dejecti, (frustra pro eis haud semel intercedente Carolo, qui per Ormanetum Pontificis animum lenire studuit, ad supplicium pertracti, Caravagiensis et Vercellensis præpositi, quod nobili sanguine genus ducebant, capite plexi interiire. Farina vero et Veronensis, carro per urbem circumducti, cum ad archiepiscopales ædes ventum esset, Farinæ dextera præciditur; hinc, ad constitutum locum proceditur, in quo ambo laqueo strangulantur. Ob culpam non indicati criminis, ad triremes quinquennio damnatus est Bartholomæus; ad precibus et auctoritate cardinalis, ab eo supplicio ereptus, in monasterio ad certum tempus inclusus fuit.

158. Denique hoc anno Pontificem, lani in truculenti sceleris in cardinalem Borromæum constructi detestationem, tum ob alias Humiliatorum Ordinis corruptelas, ac desperatam emendationem, sept. id. Februarii Constitutione edita, totum Ordinem ipsum extinxisse scribunt Spondanus et alii; et insuper præposituras, beneficia et vectigalia, partim cardinalibus, partim religiosis locis addixisse: monachos vero, qui centum septuaginta quatuor erant, ex ipsis distributis facultatibus, monastico victu, donec viverent, sustentari voluisse, et in religiosa disciplina ordinariorum cura contineri imperasse scribunt. Verum in sequentem annum æquius Constitutio ipsa rejicienda cognoscitur; tum quod data legatur Pontificatus anno sexto, et præsens, non sextus, sed quintus fuerit; tum quod in ea cardinales nonnulli subscripti legantur, qui hoc quidem ipso anno millesimo quingentesimo septuagesimo, ea dignitate, sed, ut vidimus, mense Maio dumtaxat, insigniti fuerunt; cum tamen Constitutio edita, ut dictum est, habeatur sept. id. Februarii: tum demum, quod in ea jam sceleris luisse pœnas, tam Farina, quam alii criminis conscii dicantur, qui nihilominus, ut mox ostendimus, quint. tantum kal. Augusti, ultimo supplicio affecti fuerunt.

159. *Scalenses canonici ad meliorem sensum redeunt.* — Scalenses etiam canonici, qui con-

tempta in ipsos lata a cardinali Borromæo sententia, divina tamen officia celebrare minime destiterant, diuque contumaces permanserant, hoc anno tandem, ad sanitatem rediere. Supplices igitur illos, ante fores Ecclesie majoris, ipse cardinalis summa celebritate analthematis vinculis, die Dominica, nonis Februarii solvit; qui deinde in Ecclesiam ad aram maximam perducti, in ipsius Caroli futurorumque archiepiscoporum sese potestate esse professi sunt, ac divina sibi Ecclesieque sue admissio scelere adempta, restitui submissee postularunt. Pontificem Maximum cardinalis fuerat deprecatus, ut elementer cum canonicis ageret; verum obtinere non potuerat ut dignas ille omitti pœnas consentiret, licet judicii omnis faciendi potestatem Carolo fecisset. Inter alia igitur Scalensibus canonicis imposuit, ut quotannis, ad decem annos, in Solemnitate Nativitatis B. Mariae Virginis, quæ præcipua pompa in metropolitana templo celebrari consuevit, dum Missarum solemniam agerentur, Collegium universum, ad ejusdem Ecclesie altare majus rite atque ordine accederet, ubi ad pedes archiepiscopi abjecti, veniam peterent præteritorum, ejusque potestatem in se publice faterentur. Jus tamen (inquit a Basilica Petri) agendi in eos reservavit, qui sibi armatis etiam viris accersitis restiterant. Demum apta concione habita, ad eorum Ecclesiam ordine celebrique apparatu processit. Cœmeterio, in quo præcipue facinus patratum fuerat, rite expiato, Ecclesiam ingressus, inter canentium clericorum hymnos, statis ceremoniis populo benedixit.

160. Contra autem eos qui restiterant diu judicium agitatam est, pluribus ex ipsis in carceribus retentis. Sed et illorum causa tandem cardinali cognoscenda demandata fuit; idque ipsorum canonicorum exitis precibus a Pontifice obtentum. Annuit igitur Pontifex, verum ea dumtaxat lege, ut rei beneficiis privarentur, et debitis suppliciis in eos animadverteretur. Lenivit nihilominus justam Pii iracundiam Borromæus, impetravitque, ut canonis severitate omissa, paterna potius animadversione, quam sceleri respondente pœna punirentur; quod ipsi præsertim submissee admodum factum damnantes, ipsius pœnitentes veniam postularent. Barbestum, qui cæteris audacior fuerat, cum Pontificis auctoritate comprehensus fuisset, sic omnes deseruere, ut nemo pro eo verbum facere auderet. Quod cum ad Caroli aures delatum fuisset, misericordia motus, publice declaravit, licere eum defendere; tum etiam Pontifici per Ormanetum diligenter commendavit; oravitque, ne eas pœnas miserum hominem dependere vellet, quibus alioqui se dignum reddiderat.

161. *Per Helvetiorum pagos instituta Catholica denuo in honore habita.* — Quod vero per

occasionem speciemque salutandæ sororis. quæ Hortensia nomine Annibali Altempio nupta erat, penetrare ulterius in Helvetiorum pagos hoc ipso anno Carolus contenderit, ut in locis illis, ea quæ fidei Catholicæ et Christianæ vivendi formæ essent, rite constitueret; fuscè narrant ipsius Vitæ scriptores, qui illos certe præ aliis, et cuncta honorifica superasse, et cardinalem præcipua affectisse lætitia scribunt; quod præsentia ejus et aspectu plerique ritus usurpavere Catholicos, et Calvinica interim et Lutherana instituta deseruere, quod sacris interesse a cardinali celebratis, illumque audire concionantem, et alia facere Catholico more conceperint.

162. *Pius Missalis Romani reformationem inchoatam absolvit.* — Feliciter interim absolvit Pius Romani Missalis reformationem, cui animum incubuisse, a sui Pontificatus initio, ipsemet in Constitutione ¹ hoc anno edita his verbis testatur :

« Quo primum tempore ad Apostolatus apicem assumpti fuimus, ad ea libenter animum viresque nostras intendimus, et cogitationes omnes direximus, quæ ad Ecclesiasticum purum retinendum cultum pertinerent; eaque parare, et Deo ipso adjuvante, omni adhibito studio efficere contendimus.

« Cumque, inter alia sacri Tridentini Concilii decreta, nobis statuendum esset, de Sacris Libris, Catechismo, Missali et Breviario edendis atque emendandis, edito jam, Deo ipso annuente, ad populi eruditionem Catechismo, et ad debitas Deo persolvendas laudes, Breviario castigato: omnino, ut Breviario Missale responderet, uti congruum est et conveniens, (cum unum in Ecclesia Dei psallendi modum, unum Missæ celebrandæ ritum maxime deceat): necesse jam videbatur, ut quod reliquum in hac parte esset, de ipso nempe Missali edendo quamprimum cogitarem.

« Quare eruditissimis viris onus hoc mandandum duximus, qui quidem diligenter collatis omnibus cum vetustissimis nostræ Vaticanæ Bibliothecæ, aliisque undique conquisitis, emendatis atque incorruptis Codicibus, necnon veterum consultis, ac probatorum auctororum scriptis, qui de sacro eorundem rituum instituto monumenta nobis reliquerunt, ad pristinam Missale ipsum SS. Patrum normam ac ritum restituerunt. Quod recognitum jam et castigatum, matura adhibita consideratione, ul ex hoc instituto cæptoque labore fructus omnes percipiant, Romæ quamprimum imprimi atque impressum edi mandavimus; nempe, ut sacerdotes intelligant, quibus precibus uti, quos ritus quasve cæremonias in Missarum celebratione retinere posthac debeant. Ut autem a

sacrosancta Romana Ecclesia, cæterarum Ecclesiarum matre et magistra, tradita ubique amplectantur omnes et observent, ne in posterum perpetuis futurum temporibus in omnibus Christiani orbis provinciarum patriarchalibus, cathedralibus, collegiatis, et parochialibus, sæcularibus, et quorumvis Ordinum, monasteriorum, tam virorum quam mulierum, etiam Militiarum regularibus, ac sine cura Ecclesiis vel Capellis, in quibus missa Conventualis alta voce in choro aut demissa celebrari, juxta Romanæ Ecclesiæ ritum consuevit vel debet; alias quam juxta Missalis a nobis editi formulam decantetur aut recitetur, etiam si eadem Ecclesiæ, quovis modo exemptæ, Apostolicæ Sedis indulto, consuetudine, privilegio, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel aliis quibusvis facultatibus munitæ sint; risi ab ipsa prima institutione, a Sede Apostolica approbata, vel consuetudine, quæ vel ipsa institutio supra ducentos annos Missarum celebrandarum in eisdem Ecclesiis assidue observata sit; a quibus, ut præfatam celebrandi constitutionem, vel consuetudinem nequaquam auferimus, sic, si Missale hoc, quod nunc in lucem edi curavimus iisdem magis placeret, de episcopi, vel prælati capitulique universi consensu, ut quibusvis non obstantibus, juxta illud. Missas celebrare possint, permittimus, ex aliis vero omnibus Ecclesiis præfatis, eorundem missalium usum tollendo, illaque penitus et omnino rejiciendo etc.

« Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo septuagesimo, prid. id. Julii, Pontificatus nostri anno v ».

163. Sic Pius fauste tandem in hac Missalis correctione novaque editione, iis finem imponisse, quæ primo Pontificatus sui anno incæpisse visus est; cum, videlicet, et sacram synaxim inopportuno tempore, et vario, pro libitu, ritu celebrare prohibuit. Quinam autem fuerint viri, quos ipse memorat, quosve ad reformandi Missalis munus delegerit, narrat Silos ¹, sic dicens: « Absolvere item hoc tempore Breviarii Romani Missalisque reformationem cardinali Scotto contigit. Quod quidem opus, Clemente Septimo Pontifice cæptum, nostratum opera (Clericorum nempe Regularium) uti in loco memoratum fuscè est, peragi consequentium Pontificum cura nequirit, quoad Concilio Tridentino permissa omnino res; alque a Concilio, quod vacare illi per tempus non licuit, Pio Quarto vicissim commendata; tandem morte hoc Pontifice prærepto, conficienda a Pio Quinto fuit. Is vero, quod probe sciret, hanc precum reformandarum provinciam a Scotto olim susceptam collectosque ab eo accurate, cum Pauli

¹ Extat in Bull. Const. 106.

¹ Silos Hist. Cler. regul. lib. 120.

Quarti, tum reliquorum nostratum labores fuisse, revolvare idem modo saxum jussit una cum aliis spectatae eruditionis viris, praesertim Aegydio Foscarario, e Dominicano Ordine, cum scientiarum splendore, tum Mutinensibus infulis clarissimo. Qui incumbere in opus perquam diligenter coepere, ac brevi ad exitum perduxere: eo quidem successu ac laude, ut pie juxta atque erudite aures publicas jam Ecclesiae preces probent. Quae res, incredibili ardore ac zelo a Clericis Regularibus olim coepta, absolvi Clerici item Regularis, hoc est, Bernardini Scotti studio debuit. Id, quod nulli non scriptores narrant, qui de etc ». Haecenus ille.

164. *Constitutio Pontificia de censibus.* — Eorundem etiam Clericorum opera, ac inter eos praecipue Pauli Arelii usus fuerat Pius (ut idem Silos narrat), cum materia de censibus ageretur, et condere super ea re leges Pontifex decrevisset, ut mortalium avaritiam fraudesque, quae in id contractuum genus irrepserant, emendaret. Ob id scripto plane luculento, cujus autographum in Neapolitano D. Pauli tabulario servari dicitur, de re ipsa egerat idem Areltius; verum cum tunc tantum Romae absoluta ea de re consultatio fuisset, ac manasset, ut vidimus, in publicum Pontificia de Censibus lex; cum Placentinae praefectus Ecclesiae ad eam regendam se jam Areltius contulisset, idcirco ipsum omnia afferre in medium nequivisse, quae expediendo cum populorum approbatione negotio, necessaria omnino fuissent, scriptor idem asserit.

Et revera, post editam Constitutionem, plures adeo exortae sunt dubitationes super ipsius interpretationem, praecipue in regno Siciliae, ut ea dumtaxat de causa, Octavius Spinula ipsius regni magister portulanus, missus fuerit ad Pontificem; uti ipsemet, Constitutione altera¹, qua ambiguitates auferre studuit hoc anno vulgata, hac ratione significavit:

PIUS PP. V.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Etsi Apostolica Sedes, magna adhibita industria operam dat omnia perspicue promulgare, vix tamen est, ut unquam satis queat usquequaque cavere quin scrupulos equorumdam mentes, novos illi sensus inducant, quorum perplexitate multi in dubium evocantur.

« §. 1. Pridem enim, per Constitutionem nostram, de censuum creatione inter alia voluimus, census omnes in futurum creandos, non solum re in totum, vel pro parte perempta, aut infructuosa in totum effecta, ad ratam perire, sed etiam, pro eodem pretio extinguere posse. Ac pacta continentia morosum census debitorem, ad interesse lucri cessantis, vel ad cambi-